
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505534

PORTARIA: 641/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588582/MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505539

PORTARIA: 643/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895968/MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505546

PORTARIA: 646/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234672/MATUZALÉM CARNEIRO BERNARDO (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505551

PORTARIA: 648/13-DPG
Objetivo: O SERVIDOR PUBLICO DESLOCOU-SE ATÉ O 
MUNICÍPIO DE TAILANDIA NO DIA 28/03/2013 PARA BUSCAR A 
DEFENSORA PUBLICA MARINA GOMES NORONHA SANTOS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12250/BIANOR AMARAL (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/03/2013 a 28/03/2013
12250/BIANOR AMARAL (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/03/2013 a 29/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505553

PORTARIA: 649/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DE SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS 
DESEMBARGADORES DE MACAPÁ/AP.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
55589139/LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA (DEFENSOR 
PÚBLICO GERAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505561

PORTARIA: 651/13-DPG
Objetivo: CONDUZIR A DEFENSORA PÚBLICA EM ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20463/CLAUDIVAN BARROS DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505535

PORTARIA N.º 319 /2013-SAGA/SEGUP           
BELÉM-PA, 01   DE  MARÇO DE  2013

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O    a celebração do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE INFORMATICA,para fortalecimento das ações do 
Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O    a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento do material adquirido, resultante 
deste Convênio, (Processo Licitatório nº 2012/411733,Pregão 
Eletrônico nº. 047/2012-SEGUP/PA ).
R E S O L V E:                    I – Designar o servidor: 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Matrícula n.º3158624; 
para acompanhamento, Fiscalização e recebimento dos materiais 
de informática, referente aos  Contrato nº 007/008/009/2013/
SEGUP, celebrado com as Empresas: NUCLEO SOLUÇÕES 
TECNOLOGIA LTDA –ME, PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME 
e PBS SERVIÇO E COMERCIO LTDA-ME;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505578

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias, a contar 
de 29/03/2013 à 27/05/2013 o prazo para conclusão da obra de 
reforma e adaptação da entrada da Delegacia Geral de Polícia 
Civil e do Laboratório da Identifi cação.
Contrato: 66
Exercício: 2012
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Psg Murumbi, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 67113-580 - Ananindeua/PA
Complemento: Bloco E
Telefone: 9132634107
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505592

Contrato: 9-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO de 20 (vinte) TABLET 10” +WI-FI + 3G, 
para atender o Convênio SENASP/MJ Nº 761819/2011, a fi m de 
Implementar o Núcleo Integrado de Inteligência na Fronteira, 
para o fortalecimento das ações integradas dos órgãos do 
Sistema Estadual de Segurança Pública - SESP
Valor Total: 31.980,00
Data Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 27/06/2013
Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 761819/2011
Contratado: FBS Serviço e comercio LTDA_ME
Endereço: Av da República, 4180
CEP. 80220-430 - Curitiba/PRComplemento: Sala- 34
Email: comercial@falcaocomercio.com.br
Telefone: 4132062197 Fax: 4199379343
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505643
PORTARIA N.º 448/2013-SEGUP

BELÉM-PA, 27 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 037/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TNL PCS S/A, oriundo do Processo Licitatório 
n.º 2011/230451, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
010/2011, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia 
móvel para acesso a internet (chip’s), destinados a SEGUP e suas 

Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 047/2013/DAF/SEGUP, 
datado de 20.03.2013, o qual indica o servidor LUIS GUILHERME 
MOTA LIMA, em substituição ao servidor JACÓ SILVA SOUSA;
RESOLVE:  Designar o servidor LUIS GUILHERME MOTA LIMA, 
Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, matrícula 
5898914, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505652
PORTARIA N.º 449/2013-SEGUP

BELÉM-PA, 27 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 043/2011-SEGUP, celebrado 
com o Consórcio Mobilidade/OI, formado pelas empresas TNL 
PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
Licitatório n.º 2011/430581, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 014/2011-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a prestação de 
serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 047/2013/DAF/SEGUP, 
datado de 20.03.2013, o qual indica o servidor LUIS GUILHERME 
MOTA LIMA, em substituição ao servidor JACÓ SILVA SOUSA;
RESOLVE: Designar o servidor LUIS GUILHERME MOTA LIMA, 
Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, matrícula 
5898914, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505657
PORTARIA N.º 450/2013-SEGUP

BELÉM-PA, 27 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 007/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2011/354525, na modalidade Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 020/2011, cujo objeto é a 
prestação de telefonia móvel fi xa comutada (STFC), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 047/2013/DAF/SEGUP, 
datado de 20.03.2013, o qual indica o servidor LUIS GUILHERME 
MOTA LIMA, em substituição ao servidor JACÓ SILVA SOUSA;
RESOLVE:  Designar o servidor LUIS GUILHERME MOTA LIMA, 
Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, matrícula 
5898914, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505880
PORTARIA Nº 015/2013-GAB/SEC/SEGUP   

BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei;
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/124700 e Ofício nº 
079/2013-GAB/DG/CPC RC de 18.03.2013 que apresentou o 
servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA nesta Secretaria;
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 044/2004-GAB/SEC de 
20.09.2004 que cedeu o servidor para o Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, a contar de 01.09.2004;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.1997, 
que delegou competência ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:
I – Revogar a cessão para o Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves do servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, Auxiliar 
Administrativo, MF nº 3242005/1, a contar de 19.03.2013;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa e à Coordenadoria de Recursos Humanos 
que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


